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Abstrakt

Predmetom práce je analýza obrazu merovejovského panovníka v hagio-

grafických prameňoch, ktorá sa sústreďuje na dobu od nástupu Chlotara II.

na franské tróny v r. 613 až po pád dynastie v r. 751. Jej úlohou je na základe

textov vyhodnotiť charakter merovejovskej moci, ktorá bola po krste

Chlodovika I. podrobená zo strany cirkvi christianizačnému procesu. Analýza

odhaľuje, do akej miery sa v študovaných prameňoch uplatnili zdedené patristické

predstavy o politickej moci a vyjadruje sa i k otázke pohanskej a kresťanskej

sakrality. Zároveň sa práca zaoberá vzťahom medzi kráľovskou mocou a

cirkevnými inštitúciami po stránke administratívnej a duchovnej, pričom

poukazuje na jeho významnú rolu pri zmene dynastií.

Kľúčové slová: obraz panovníka, hagiografické texty, Merovejovci, pohanská

sakralita, kresťanská sakralita, kult svätých

Abstract

The subject of the thesis is to analyse the image of the Merovingian ruler

in hagiographical sources concentrating on the period from the accession

of Chlotar II. to the Frankish thrones in 613 until the fall of the dynasty in 751.

While based on the texts, its task is to evaluate the nature of the Merovingian

power, which underwent a process of Christianization by Church after baptism

of Clovis I. The analysis reveals to what extent the inherited patristic ideas

about political power were applied, and at the same time it comments on the issue

of pagan and Christian sacrality. The study also deals with the relationship

between royal power and ecclesiastical institutions in terms of administrative and

spiritual, while referring to its important role in the change of dynasties.

Key words: image of the ruler, hagiographical texts, Merovingians, pagan

sacrality, Christian sacrality, cult of saints
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Úvod

Franské dejiny raného stredoveku sú svedectvom procesu, ktorý postupne

„pretavil“ pôvodné pohanské predstavy germánskeho obyvateľstva o kráľovskej

moci v nový, kresťanský, pohľad na vládu merovejovskej dynastie. Tento vývoj

podnietilo niekoľko impulzov, predovšetkým však kontakt s galorímskym

kultúrnym okruhom a ambície rodu dosiahnuť uznanie legitimity svojej moci

u ostatného obyvateľstva Galie. Za oficiálny počiatok tejto zmeny sa považuje

Chlodovikov krst. Napriek tomu je možné predpokladať tendencie galorímskych

biskupov „výchovne“ pôsobiť na kráľov už v skoršom období. Akonáhle franskí

vládci prijali kresťanstvo za svoju vieru, galorímska cirkev sústredila svoje sily

na christianizáciu kráľovskej moci.

Hlavným cieľom tejto práce je predstaviť obraz merovejovského

panovníka v 7. a 8. storočí, a teda v dobe, keď už christianizácia vlády u Frankov

do istej miery pokročila. Zámerne boli k tomuto účelu vybrané hagiografické

texty, pretože reprezentujú pohľad cirkvi, ktorá bola iniciátorom premeny obrazu

franského vládcu. Je dôležité zdôrazniť, že mojím úmyslom nie je vyhodnotiť

predstavy o panovníkovi, ktoré existovali vo franských kráľovstvách na obecnej

úrovni. K tomu by bolo nevyhnutné zohľadniť všetky dochované pramene, a to

nielen písomného charakteru. Práca má teda na zreteli predstaviť obraz vládcu,

ktorý prinášajú len hagiografické texty.

Keďže v prípade Merovejovcov ide o dynastiu, ktorá stelesňuje prechod

od pohanstva ku kresťanstvu na vládnucom poste, pokúsim sa pri analýze textov

zachytiť rôznorodé aspekty jej vlády. Objekty výzkumu budú preto tri. Po prvé,

hľadať prejavy pohanskej sakrality, ovšem ak boli autori ochotní nejaké z nich

Merovejovcom priznať, po druhé, preskúmať, či obraz vládcu zodpovedal

predstavám cirkevných otcov, ktorí vypracovali prvé kresťanské teórie o politic-

kej moci, a po tretie zodpovedať otázku, či je možné už v tomto období hovoriť

o kresťanskej sakralite.

Tieto tri ciele ale nemusia dostačujúcim spôsobom postihnúť obraz vládcu,

ktorý mali autori textov v úmysle predstaviť. V tomto ohľade treba predovšetkým

vziať do úvahy skutočnosť, že hagiografický prameň je nutné chápať ako text.
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Obraz kráľa je v ňom teda poplatný autorovmu zámeru, ktorý pri analýze

nemožno prehliadnuť. A preto si kladiem ďalšiu úlohu, a tou je súčasne zachytiť

v rozbore i tie predstavy o vládcovi, ktorým najväčšiu dôležitosť prisudzoval

práve autor. Na záver, až bude zhodnotený výsledný obraz panovníka, sa pokúsim

odpovedať na otázku, čo podľa autorov vytváralo autoritatívnu predstavu vládcu.

Bola to kráľovská charizma, či už pohanského alebo kresťanského charakteru,

alebo vystupovanie zodpovedajúce očakávaniam cirkevných otcov? Poprípade

opierala sa kráľovská autorita o iné predstavy?

Popri analýze hagiografických prameňov si práca kladie aj niekoľko

vedľajších cieľov. Prvým z nich je predstaviť historický kontext, v akom došlo

k prijatiu kresťanstva u Merovejovcov a zároveň poukázať na to, akým smerom sa

ďalej vyvíjali ich vzťahy s cirkvou. Svoj pohľad pritom sústredím predovšetkým

na prepojenie kráľovskej moci a cirkevnej organizácie, a to osobitne po stránke

administratívnej a duchovnej. Pre lepšie pochopenie obrazu panovníka v hagio-

grafických textoch tiež venujem zvláštnu kapitolu prezentácii Merovejovcov ako

franského dedičného kráľovského rodu, a teda zohľadním predstavy, ktoré

pôvodne legitimizovali ich moc medzi franským obyvateľstvom. Z rovnakého

dôvodu venujem jeden samostatný diel i prehľadu teórií politickej moci, ktoré

po sebe zanechala patristická tradícia, a v rámci samotného rozboru textov potom

popíšem základné prvky kresťanskej sakrality. Pretože hlavným pramenným

východiskom práce sú hagiografické texty, nie je možné dostatočne objasniť

problematiku obrazu panovníka, ktorý sa v nich objavuje, bez bližšieho

predstavenia kultu svätých a jeho významu v politickom živote. Tomuto účelu

poslúži záverečná kapitola, ktorá vysvetlí už spomínaný duchovný rozmer

spolupráce medzi cirkvou a kráľovskou mocou.

Zvláštnu pozornosť som venovala výberu hagiografických prameňov,

ktoré mali byť podrobené analýze. Mojím hlavným kritériom bolo zahrnúť

do korpusu texty, ktoré sú datované najneskôr do konca 8. storočia. Tým som sa

snažila vyhnúť karolínskej tvorbe, ktorá vznikala pod dohľadom novej dynastie

a prispôsobovala obraz merovejovského vládcu potrebám jej propagandy.1 Aj

napriek tomu som však pripojila niektoré texty z počiatku vlády Pipina III.

1 Merovejovské hagiografické texty narozdiel od karolínskych vznikali na rôznych miestach a
sledovali lokálne záujmy. Už z tohto dôvodu sa javia ako vhodný materiál k štúdiu obrazu
panovníka, pretože predstavujú pohľad „zvonku“, nezávislý na osobných predstavách kráľov
o svojej moci.
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a Karola Veľkého, ktoré ešte nezodpovedali karolínskej norme. I keď som zvolila

opatrný prístup pri skladaní korpusu, predsa len nie je možné preklenúť fakt, že

merovejovský hagiografický text nie je dvakrát spoľahlivým prameňom.

Dôvodom je jeho slabá rukopisná tradícia. Takmer všetky dochované rukopisy

totiž pochádzajú z karolínskej doby. Preto treba neustále počítať s rizikom, že

tieto texty boli za vlády Karolovcov „upravované“.

Poznatky o hagiografických textoch som čerpala v prvom rade z dok-

torskej práce Le roi dans les Vies des saints mérovingiens, ktorej autorkou je

Sabine Savoye. Ako prezrádza už jej názov, zaoberá sa rovnakou problematikou

ako táto práca, no líši sa od nej zvoleným postupom a svojou štruktúrou, taktiež

i rozsahom skúmaných prameňov, ktoré nielen pochádzajú z viacerých edícií, ale

mapujú obdobie celej merovejovskej vlády. Je to jedna z hlavných prác, o ktoré sa

pri rozbore textov opieram a ktorá poskytuje materiál pre porovnanie výsledkov

bádania. Veľký význam mala pre mňa najmä pri voľbe prameňov. Savoye totiž


[…]


kráľovskej politike by však bolo zavádzajúce. Balthilda bola pravdepodobne

nútená spolupracovať s jednou z mocných aristokratických frakcií v paláci, ktorá

sledovala záujmy vo vlastných regiónoch. A to isté je možné tvrdiť aj pre oblasť

biskupskej investitúry. Toto súperenie s nobilitou do značnej miery oslabovalo

účinnosť kráľovskej kontroly nad duchovnými inštitúciami a Balthilde sa napokon

stalo i osudným. Jej zámer presadiť ľudí z vlastného okruhu narazil na odpor

mocnej palácovej frakcie, ktorá ju donútila vzdať sa moci a vstúpiť do kláštora.

K Balthildiným významným počinom ešte treba spomenúť zavedenie novej

jednotnej regule v starých kultovných miestach (basilicae maiores) a tiež

presadenie večnej modlitby (laus perennis) za kráľa a kráľovstvo v Saint-Denis.

Druhý prípad je názorným príkladom toho, ako si vládcovia zabezpečovali

podporu nadpozemskej moci prostredníctvom darov a imunít.

V poslednej tretine 7. storočia sa začala z radov nobility vzmáhať

predovšetkým moc Pipinovcov. Rozhodujúce bolo ich víťazstvo pri Tertry

v r. 687, po ktorom začali šíriť svoj mocenský vplyv i v neustrijsko-burgundskom

kráľovstve, čo znamenalo i preberanie kontroly nad dôležitými duchovnými

centrami. Nedarilo sa im to však spočiatku v oblasti na hornej Seine, v údoliach

rieky Oise a najmä u basilicae maiores. Bola to ale len otázka času, než i ony

podľahli novej politickej sile. Z nich Pipinovci venovali zvláštnu pozornosť

hlavne kláštoru Saint-Denis, ktorému Karol Martel udelil štedré dary a tiež mu

115

zveril svojho syna Pipina na výchovu. Bolo to múdre rozhodnutie, ktoré viedlo

k vytvoreniu blízkeho vzťahu medzi budúcim kráľom Pipinom a týmto kultovným

miestom. Aj keď sa kláštora dotkla sekularizácia jeho majetku, od ktorej Karol

neušetril ani mnohé ďalšie cirkevné inštitúcie, predsa len nakoniec opustil svojich

dovtedajších patrónov Merovejovcov a priklonil sa na stranu Pipinovcov.

Dosvedčuje to i posolstvo adresované pápežovi Zachariášovi, ktorým Pipin III.

poveril i Fulrada, opáta v Saint-Denis a neskoršieho arcikaplana v službách novej

dynastie.

Podpora zo strany basilicae maiores a ďalších duchovných miest však

z nejakého dôvodu nebola pre Pipina dostačujúca, a preto sa začal obzerať

po väčšej autorite. Pretože jeho rodina patrila k veľkým podporovateľom

anglosaských misií, ktoré prebiehali na východ od Austrázie so súhlasom pápeža,

bol si dobre vedomý autority rímskeho pontifika. Svoje druhé kráľovské

pomazanie preto prijal už z rúk pápeža Štefana II. a súčasne sa stal propagátorom

rímskej liturgie, ktorá vo franskom prostredí úspešne konkurovala zaužívanému

galikánskemu obradu. Tomuto vývoju ešte predchádzala reforma franskej cirkvi,

na čele ktorej stal sv. Bonifác a podporovali ju Pipin s Karlomanom.

To, akú významnú rolu zohrával kult svätých na ceste Pipinovcov

ku kráľovskému titulu najlepšie doložil prípad Saint-Denis. Zjednávanie si

autority, a to najmä v neustrijsko-burgundskom kráľovstve, znamenalo nielen

hľadať zaštítu u početných duchovných centier, ale v prvom rade si získať

podporu starých kultovných miest. Pipin zašiel ešte ďalej a poistil svoju vládu

autoritou pápeža a kráľovským pomazaním stvrdil nárok svojho rodu na franský

trón. Pôvodné dôvody, ktoré konštituovali legitimitu merovejovskej vlády už boli

pravdepodobne tak vzdialené v predstavách vtedajších Frankov, že nástup

pipinovského rodu na trón bol prinajmenšom obhájiteľný.

Cieľom tejto práce bolo predstaviť tak komplexný problém, akým bolo

prepojenie duchovnej a svetskej sféry vo franských kráľovstvách. Ich vzájomné

presahovanie je charakteristické pre celý stredovek, ale v počiatkoch franskej

kráľovskej moci malo o to komplikovanejšiu povahu, že sa ešte muselo

vyrovnávať s prechodom od pohanstva ku kresťanstvu, a to v niekoľkých

rovinách. Je veľmi zaujímavé sledovať tento jav na úrovni vládnucej moci, no so

zapojením franskej aristokracie do duchovnej sféry sa tento problém rozvetvuje
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do mnohých ďalších smerov a vedie k novým otázkam, ktoré vyžadujú podrobný

výskum. Rovnako i problematika hagiografických prameňov, či už s ohľadom

na ich nejasnú datáciu, autentickosť alebo funkciu v spoločnosti, vyvoláva

množstvo otáznikov. Moja práca, ktorá sa zamerala na obraz panovníka v životoch

svätých, prezentuje predstavy o kráľovskej moci obsiahnuté len v týchto textoch.

Aby bolo možné rekonštruovať predstavy, aké skutočne vládli v danom období

o merovejovskej moci, je nutné zohľadniť všetky dostupné pramene, a to rôznej

povahy. Problematike študovanej v tejto práci boli už obetované mnohé roky

výskumu, no stále zostáva mnoho priestoru, kam by sa mohol ďalej posúvať.

Mojím zámerom bolo len priblížiť jeden výrazný aspekt franských dejín

a spracovať obraz panovníka v tých hagiografických prameňoch, ktoré doterajšie

bádanie považuje za produkt ešte merovejovskej doby.
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