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Posudek

Předkládaná práce přestavuje analytický rozbor prezentace franského panovníka v 7. a

v první polovině 8. století, tak jak nám ji zprostředkovávají hagiografické prameny. Dílo

vychází z obhájené diplomové práce a je její jen velmi dílčí úpravou. Vzhledem k skutečnosti,

že jsem jej již jako vedoucí práce posuzoval a že se komise shodla, že se jedná o počin

nadstandardní úrovně, splňující podmínky pro práci rigorózní, omezuji se v následujícím

posudku jen na nejdůležitější aspekty.

Autorka vyšla z rozboru nejstarších franských legend, na nichž se snažila

dokumentovat vztah mezi potencionálními relikty pohanské královské sakrality a topikou

křesťanského královského charismatu. Snažila se přitom zodpovědět otázku, zda v této době

lze hovořit o ustálené, normativní podobě panovnického křesťanského posvátna. Zvolený

metodologický přístup tak přirozeně generoval sadu dílčích problémů: vztah mezi Merovejci a

církví, podoba správní struktury rané franské církve, s ní spojená administrativní praxe apod.

Pokud se týče odborné literatury, kolegyně Némethová využila především monografie a

studie anglicky a francouzsky píšících autorů. Stranou tedy zůstala literatura německá, což

dílu dodalo na jisté specifičnosti, nicméně dosažené závěry by bylo vhodné komparovat

s pozicemi autorů, jako jsou E. Ewig či R. Schneider a další.

Samotné dílo je rozvrženo, mimo Úvodu a Závěru, do pěti v zásadě věcně

vymezených kapitol, odpovídajících uvedené koncepci práce. Pisatelka charakterizovala

základní rozdíly v chápání vztahu panovnické moci a církve v řeckém a latinském prostředí a

dospěla k názoru, že prezentace panovnického majestátu nese již „jasne kresťanský“

charakter, modifikovaný ovšem gelasiánským učením a lokálními potřebami církevních

autorit merovejského státu. Nelze tedy uvažovat o existenci obecné křesťanské sakrality,

vhodnějším se spíše zdá koncept klasické křesťanské královské ministeriality.

Práce kolegyně Némethové vyniká pečlivou a přesnou prací s latinskými texty, jejichž

povaha nebyla vždy jednoduchá, a dále systematickým a přitom racionálním využitím

odborné literatury. Doporučuji ji proto k úspěšné obhajobě.
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